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Введение

Актуальность темы. Писание истории невозможно без личностей. Первые,

дошедшие до нас исторические сочинения есть восхваление подвигов героев и

правителей. В разные времена отношения к героям было разное. В античности

писатели считали, что роль личности является определяющей в истории. В

Средние же века история рассматривалась как реализация божественного

замысла, поэтому личность не играла такой роли. В периоды Возрождения и

Просвещения роль личности в истории снова становится для исследователя

важной, потому что человек представлялся творцом, помощником бога на земле в

совершенствовании мира. В XIX в. личность рассматривалась уже как элемент

общества, действующий в рамках определённых обстоятельств. Такой же позиции

придерживались марксисты, которые ключевую роль в истории отводили

народным массам, что отразилось на трудах советских историков XX века.

Особое видение роли личности в историческом процессе предлагали такие

мыслители как Г. В. Ф. Гегель
1
(личность как доверенное лицо всемирного духа –

теория провиденциализма), Л. Н. Толстой
2

(ход истории зависит от суммы

волеизъявления многих людей, а действия одного человека не могут изменить ход

истории), Н. К. Михайловский
3
(зависимость роли и силы личности от ситуации),

Г. В. Плеханов
4

(инвариантность истории, соответственно минимальная роль

личности) и др. В середине ХХ века стала популярной теория порядка-хаоса
5
, по

которой общество, выпав из состояния порядка, может пойти по иному пути

развития (точка бифуркации). И как раз в такие моменты может появиться

личность, которая в силах влиять на ход истории. На основе этой теории,

Л. Е. Гринин выдвинул тезис о том, что «роль личности обратно пропорциональна

1
Гегель Г. В. Ф. Лекции по философии истории / перевод А. М. Водена. М., 2000. 477 с.

2
Толстой Л. Н. Война и мир: в 4 т. М., 1993. Т. 3. 506 с.; Сиземская И. Н. Л. Н. Толстой об исторической

необходимости как «равнодействующей множества воль» [Электронный ресурс] // Вопросы философии. 2010

URL: http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205 (Дата обращения 04.08.2017).
3
Михайловский Н. К. Герои и толпа : Избр. тр. по социологии : В 2 т. СПб., 1998.

4
Плеханов Г. В. К вопросу о роли личности в истории. М., 1941. 44 с.

5
Пригожин И. Порядок из хаоса : Новый диалог человека с природой. М., 1986. 431 с.

http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205
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стабильности и прочности общества»
6
. В целом, современные исследователи

придерживаются мнения о взаимозависимости роли личности и складывающихся

условий, в которых личность оказывается. Одним из принципиальных вопросов

для историка и сейчас, таким образом, является выяснение роли личности в

историческом процессе.

Любое массовое движение возглавляется или выдвигает лидеров и ни одно

народное движение невозможно полноценно изучить без учёта личности его

вождя. Он является средоточием и отражением воли толпы и времени. Ярким

примером этого является деятельность вождей крестьянских восстаний в России в

XVII-XVIII веках. Во все последующие века личности И. И. Болотникова,

С. Т. Разина, К. А. Булавина, И. Ф. Некрасова и Е. И. Пугачёв, оставались в

народной памяти как герои и защитники, привлекали внимание историков. Но, в

отличие от благодарной народной памяти, историки в разные времена очень по-

разному оценивали деятельность крестьянских вождей. Однако до сих пор в

отечественной историографии не было попытки изучить этот феномен. В этом

заключается актуальность избранной автором темы исследования.

На сегодняшний день накопился огромный массив литературы по

изучению крестьянских войн и значительно менее масштабный блок литературы о

жизни их предводителей. Автор предпринимает попытку обобщения имеющихся

в исторической литературе результатов исследования личностей крестьянских

вождей восстаний XVII-XVIII вв., чтобы способствовать дальнейшему изучению

социальных движений в России.

Для изучения литературы по теме в диссертации используется

общепринятое деление историографических работ на три периода:

дореволюционный (XVIII-XIX вв.), советский (XX в.) и современный.

В диссертации была изучена научная и художественная литература о следующих

персонах – И. И. Болотников, С. Т. Разин, К. А. Булавин, И. Ф. Некрасов и

6
Гринин Л. Е. Лекция: Роль личности в истории: история и теория вопроса // Философия и общество.

Выпуск №4(64)/2011. С. 175-193.
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Е. И. Пугачёв. Эти личности весьма неравномерно отражены в исторической

литературе.

Иван Исаевич Болотников – руководитель восстания, имевшего

значительный размах в 1606–1607 гг. во время Смуты, прославился как «большой

воевода» царя Дмитрия (Лжедмитрий I).

Особенностью восстания под руководством И. И. Болотникова является то,

что в состав его участников входили разные социальные группы, а именно:

служилые люди, горожане, крестьяне и казаки. Поэтому так важно выяснить, как

оценивали вождя восстания историки разных эпох. Необходимо отметить

особенность изучения данного сюжета, которая заключается в малочисленности

источниковой базы.

Бунт, поднятый Степаном Тимофеевичем Разиным в 1670–1671 гг. оставил

яркий след в истории России и в народном сознании людей. Это проявляется в

обширном количестве сведений о С. Т. Разине как в научно-исторической

литературе, так и в художественной. Но у С. Т. Разина был предшественник. Еще

в 1666 году донской атаман Василий Родионович Ус предпринял поход на

Москву. Ему удалось собрать большую армию из казаков и беглых крестьян.

Позднее В. Ус руководил одним из отрядов разинцев. Уместен вопрос, почему

именно С. Т. Разин стал народным любимцем, а не В. Ус, чем выделялся этот

человек?

Кондратий Афанасьевич Булавин возглавил восстание на Дону и его

притоках в 1707–1708 гг. На протяжении XVIII–XX веков появлялись всё новые

сведения об этом событии, но каждый раз, одним и тем же фактам давались

разные оценки.

Из вождей крестьянских восстаний XVII–XVIII вв. Игнат Фёдорович

Некрасов является наиболее загадочной фигурой. О нём практически нет

свидетельств в документах и записках современников, хотя он сыграл заметную

роль в истории российского казачества. Он был сподвижником атамана

Кондратия Булавина и руководил восставшими казаками после убийства

К. Булавина заговорщиками-старшинами.
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Во время разгара Северной войны многие рекруты бежали на Дон в поисках

свободной жизни. Бежали не только рекруты, но и крестьяне от своих помещиков.

С целью розыска и возврата беглых людей Пётр I послал князя Юрия

Владимировича Долгорукого с вооружёнными отрядами на Дон. В этой операции

царь обязал участвовать и представителей старшины Войска Донского, которое

являлось управляющим органом донских казаков. Деятельность отрядов

Ю. В. Долгорукова сопровождалась жесточайшими расправами над теми, кто

отказывался выдавать беглых. Поэтому Войсковая старшина негласно снарядила

отряд из казаков во главе с К. А. Булавиным против Ю. В. Долгорукова.

9 сентября 1707 г. близ реки Айдар в Шульгинском городке К. А. Булавин

напал на отряд Долгорукого. Сам князь был убит, некоторые казацкие старшины,

сопровождавшие его, бежали. Представители Войсковой старшины были

вынуждены объявить Булавина разбойником, так как была получена царская

грамота с требованием поимки Булавина. Это стало поводом к началу

булавинского восстания, в ходе которого К. А. Булавин сам стал Войсковым

атаманом, захватив город Черкасск – столицу Войска Донского. После этого

Булавин писал Петру I с повинной, а также с угрозами о том, что если царь не

отступится, то казаки уйдут на другую реку. Этот план осуществить казацкий

вождь не сумел, так как 7 июля 1708 года его убили заговорщики из

представителей казачьей верхушки. После смерти Булавина его дело продолжали

атаманы Н. Голый и И. Некрасов, которые не переставали рассылать прелестные

письма и собирать армию в Паншине
7

. Некрасов также смог осуществить

переселение казаков с Дона на Кубань на территорию подвластную Крымскому

хану.

Емельян Иванович Пугачёв возглавил самое крупное крестьянское

выступление в истории России в 1773–1774 гг. Он являлся уроженцем казачьей

Зимовейской станицы на Дону, как и С. Т. Разин. До восстания участвовал в

Семилетней войне и в первой русско-турецкой войне 1768–1774 гг. Во время

7
Смирнов И. И., Маньков А. Г., Подъяпольская Е. П., Мавродин В. В. Крестьянские войны в России в

IXVII-XVIII вв. М.-Л., 1966. С. 196.
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восстания Пугачёв выдавал себя за спасшегося императора Петра III. Самым

крупным его поражением стала неудачная осада Оренбурга, длившаяся шесть

месяцев. Но ему были подчинены Башкирия, Южный Урал, Казань. В сентябре

1774 г. после ряда поражений Пугачёв был выдан правительству, а десятого

января 1775 г. казнён на Болотной площади в Москве. Восстание было настолько

мощным, что, несмотря на смерть Пугачёва, оно продолжалось весь 1775 г. и

правительственным войскам пришлось приложить немало усилий для его

подавления.

Степень изученности. Интерес к изучению темы нашёл своё отражение в

многочисленных исследованиях российских и зарубежных авторов. Уже с XΙX

века крестьянские восстания вызывали интерес историков, и исследование этого

феномена зависело от бытовавших тогда концепций, общественно-политического

строя, доступной историкам источниковой базы и методики использования

источников. Характерной чертой работ дореволюционных историков была

монументальность, так как в основном они создавали многотомные работы по

истории России – Н. М. Карамзин, С. М. Соловьёв, В. О. Ключевский.

Историографических работ относительно темы диссертации в дореволюционный

период не было.

Поверхностные историографические обзоры литературы о крестьянских

восстаниях появились только в советское время, когда главной формой

осмысления исторической действительности стала авторская монография. Авторы

монографий считали необходимым предварять материал историографическими

обзорами. Это, скорее, историографические заметки, нежели полноценные

историографические исследования. Они невелики – от одной до пяти страниц

печатного текста. В советский период не предпринимались фундаментальные

труды по истории России, исключением является незавершённое издание 1960–

1970-х гг., которое создавалось в рамках марксистской методологии
8
. Историки

советского периода создавали монографии по узким темам. Распространённой

формой научного труда стали также статьи, посредством которых

8
История СССР с древнейших времен до наших дней. В 12 т. М., 1967-1980.
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разворачивались дискуссии в специализированных журналах, что

приветствовалось. Именно советские историки очень много времени уделяли

подготовке и публикации документов по крестьянским восстаниям. Обычной

была критика работ дореволюционного периода и переосмысление событий в

соответствии с марксизмом. Единственной в своём роде для советской

исторической науки стала книга, подготовленная В. И. Бугановым в виде

указателя литературы о И. И. Болотникове, С. Т. Разине, К. А. Булавине,

Е. И. Пугачёве, В. Усе, И. Белобородом, С. Юлаеве за последние 10–15 лет к

выходу книги (1979 г.). Как и до революции, специальных историографических

трудов не было создано отечественными историками, но подобные труды

создавались зарубежными исследователями, такова, например, работа

С. О. Кристенсена «История России XVII в. Обзор исследований и источников»

(1989 г.). Но этот труд имеет очень широкий спектр, он охватывает весь XVII век.

Особого внимания заслуживают историографические заметки

Р. Г. Скрынникова и В. И. Буганова при рассмотрении восстания

И. И. Болотникова. Р. Г. Скрынников рассмотрел позиции дореволюционных

историков, а также историков советского периода. Историки-классики именуются

Р. Г. Скрынниковым как дворянские (это по отношению к Н. М. Карамзину) и

буржуазные (С. М. Соловьёв, В. О. Ключевский, С. Ф. Платонов и др.). Кроме

этого, рассматривая историографию советского времени, автор выделил ранний

период, к которому отнёс работы М. Н. Покровского, Б. Д. Грекова и

И. И. Смирнова. По словам Руслана Григорьевича, ранняя советская

историография не имела целостного взгляда на Смуту, как на единый сложный

процесс. Особого внимания Р. Г. Скрынникова удостоилась работа

В. И. Корецкого, «всесторонне исследовавшего на огромном архивном материале

социальную политику государства на разных этапах «Смуты»
9

.

Р. Г. Скрынниковым были отмечены также труды В. И. Буганова, Б. Н. Флори,

В. Д. Назарова.

9
Скрынников Р. Г. Введение // Скрынников Р. Г. Россия в начале XVII в. «Смута». М., 1988. С. 5.
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В.И. Буганов во введении к работе «Очерки истории классовой борьбы в

России XI–XVIII вв.»
10

также разделил историографию восстания

И. И. Болотникова на ряд этапов: 1) дворянский (В. Н. Татищев, М. М. Щербатов,

Н. М. Карамзин и др.); 2) буржуазный (С. М. Соловьёв, В. О. Ключевский);

3)дворянских революционеров (А. Н. Радищев и декабристы) и революционеров-

демократов (В. Г. Белинский, Н. Г. Чернышевский, Н. А. Добролюбов и др.);

4) марксистский (В. И. Ленин); 5) послевоенный марксистский (И. И. Смирнов,

В. И. Корецкий).

Уже упомянутый датский исследователь С. О. Кристенсен в работе

«История России XVII в. Обзор исследований и источников»
11

выделил

историков-консерваторов и прогрессистов. К консерваторам автор отнёс так

называемых «государственников», которые «рассматривали государство как

движущую, позитивную силу в русской истории»
12

. Именно поэтому

«государственники» оценивали восстание негативно, рассматривая его в качестве

посягательства на закон и порядок. К прогрессивным С. О. Кристенсен отнёс

историков, которые считали восстания XVII века «выражением классовой борьбы

между эксплуататорами-феодалами и эксплуатируемыми крестьянами»
13

. Работа

С. О. Кристенсена является в своём роде единственной полноценной

историографической работой по XVII веку.

Е. И. Кобзарева проследила оценки Смуты историками в разные

исторические периоды. В литературе дореволюционного периода Смута

«рассматривалась как социальный конфликт»
14

между В. И. Шуйским и средним

боярством. Историки советского периода давали оценку Смуты с точки зрения

классовой борьбы. Е. И. Кобзарева выделила работы Р. Г. Скрынникова и

А. Л. Станиславского, так как именно эти историки пересмотрели концепцию

«крестьянской войны», существовавшую в советский период. Авторы новейшей

10
Буганов В. И. Введение // Очерки истории классовой борьбы в России XI-XVIII вв. Книга для учителя.

М., 1989. С. 3-9.
11

Кристенсен С. О. История России XVII в. Обзор исследований и источников: Пер. с дат. / Вступ. ст. и

общ. ред. В. И. Буганова. М., 1989. 256 с.
12

Там же. С. 79.
13

Кристенсен С. О. История России XVII в... С. 80.
14

Кобзарева Е. И. Рец. на кн.: Тюменцев И. О. Смута в России в начале XVII столетия. Движение

Лжедмитрия II // Отечественная история, 2002. №3. С. 170.
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исторической литературы, по словам Е. И. Кобзаревой, характеризуют Смуту как

первую гражданскую войну, в которой участвовали «неудовлетворённые своим

социальным положением категории населения – служилые люди и казаки»
15

.

Более широкую историографию имеет движение С. Т. Разина. Здесь

отмечены труды В. И. Буганова, В. М. Соловьёва, Е. В. Чистяковой,

А. В. Шестакова.

При характеристике историографии движения С. Т. Разина В. И. Буганов

обращает особое внимание на источниковую базу, которой пользовались

историки. Первым историком, который дал обзор источников этого восстания

стал А. Н. Попов. В. И. Буганов отметил историков, которые занимались

изучением сочинений иностранцев – Ф. Аделунг и В. И. Веретенников. По

мнению Виктора Ивановича, более подробно рассмотрел источники по истории

разинского возмущения Б. Н. Тихомиров, который разделил их на пять групп:

1) официальные правительственные акты; 2) ведомственная переписка

правительственных учреждений и отдельных лиц; 3) сказания хронографов и

повести о разинщине и ее отдельных эпизодах; 4) известия иностранцев;

5) исторические песни о Разине
16

. Но работа Б. Н. Тихомирова, по словам

В. И. Буганова, имеет свои недостатки: «всё изложение пронизано

ультрареволюционной фразеологией 20-х–начала 30-х годов»
17

. Был

охарактеризован сборник документальных материалов А. А. Покровского,

Н. П. Чулкова, С. Г. Томсинского, которые подняли вопрос об «архиве» Разина

(документы, которые представители правительства называли «прелестными» и

«воровскими» письмами). Следующим важным этапом в публикации документов

о восстании Разина стал четырёхтомный сборник документов подготовленный

Е. А. Швецовой. В. И. Буганов лучшим обзором источников по этой тематике

назвал работу И. В. Степанова. Как существенный момент работы Степанова

отмечено наличие специального параграфа о расспросных и пыточных речах

пленных повстанцев. Последняя работа, которой дал характеристику

15

Кобзарева Е. И. Рец. на кн.: Тюменцев И. О. Смута в России в начале XVII столетия…С. 170
16

Буганов В. И. Разин и разинцы. М., 1995. С. 4.
17

Там же. С.5.
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В. И. Буганов, принадлежит А. Г. Манькову, опубликовавшему описания бунта

современников-иностранцев.

Экспертом в вопросе разиновщины является современный историк

В. М. Соловьёв, который защитил кандидатскую (1982 г.) и докторскую (1995 г.)

работы по восстанию Разина. При этом его докторская работа имеет код

специальности 07.00.09. Историографию разинского движения он разделил на

два крупных блока – дореволюционный и советский. Первый представлен

работами декабристов, народовольцев, консерваторов-крепостников и либералов,

социал-демократов и революционеров, а также трудами крупнейших историков

того периода - С. М. Соловьёва и Н. И. Костомарова. Историография второго

блока является самой обширной. Из работ советского периода В. М. Соловьёв

выделил труды Б. Н. Тихомирова «Разинщина», М. Н. Сменцовского «Степан

Разин в науке, литературе и искусстве» и И. В. Степанова «Крестьянская война в

России в 1670–1671 годах». Автор отметил, что произошла смена методологии в

истории и возрастание роли дискуссии. Главным содержанием научной полемики,

по словам исследователя, стал поиск истины, выработка принципов, путей и

методов для достижения этой цели
18

. Кроме этого, происходит переосмысление


[…]


вождей XVII–XVIII вв. слишком политизирована и всегда находилась в центре

внимания правительств, которые диктовали как нужно относиться и расценивать

деятельность этих людей. Этот факт также усугубляется недостаточностью

источниковой базы для изучения личностей крестьянских вождей. Например, нам

совсем мало известно о жизни И. Ф. Некрасова до начала восстания

К. А. Булавина и совсем нет сведений о многих сподвижниках вождей. Поэтому

по большей части, историки используют для характеристики И. Ф. Некрасова

фольклор и воспоминания некрасовцев.

Личность каждого крестьянского вождя имела ключевую роль для развития

событий. Так И. И. Болотников с большим энтузиазмом откликнулся на призыв

Г. Шаховского и Д. Молчанова возглавить армию «царя Дмитрия Ивановича»,

или Е. И. Пугачёв, который своими целенаправленными действиями смог создать

боевые отряды и направлять их.

Теперь обратимся к характеристикам отдельных вождей.

И. И. Болотников в дореволюционной историографии характеризовался как

военный человек, достаточно популярный среди населения, но при этих качествах

чрезмерно властолюбивый и пытавшийся реализовать в ходе движения свои,

сугубо личные цели. В советский период его оценка меняется в положительную

сторону, а его деятельность обрастает новыми спорными подробностями, которые

решались в рамках дискуссий на страницах журнала «Вопросы истории» – его

социальный статус, путь продвижения к Москве, роль в движении, наличие или

отсутствие у него армии при выходе из Путивля. Современные исследователи

Болотникову уделяли мало внимания.

С. Т. Разин изначально характеризовался как смелый разбойник, но всё

изменилось в советский период. Он буквально, как и Е. И. Пугачёв, стал иконой

классовой борьбы. Современные же исследователи возвращаются к образу Разина

как государственного преступника. Видны схожие изменения в оценке личности в

официальной историографии Разина и Пугачёва. Они даже в некоторых легендах

фигурировали как один и тот же человек и их часто путали в простонародье. Как
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и Разина, дореволюционные историки характеризовали Пугачёва вором и

злодеем. Советские же исследователи отмечали его энергичность и

целеустремлённость, но самое главное, его желание помочь угнетённому народу.

Современные историки очень подробно проанализировали жизнь Пугачёва во

время восстания. Основной его чертой на данном этапе историографии является

то, что он сумел воспользоваться переходным периодом в истории России для

достижения своих целей – получение наживы.

Особняком стоят фигуры К. А. Булавина и И. Ф. Некрасова. Их личностям

давали оценки не только представители официальной историографии различных

периодов, но и казацкие историки. Официальные оценки дореволюционной,

советской и постсоветской историографии схожи с оценками личностей других

крестьянских вождей. Но казацкие историки давали им свою оценку. Она была

сочувственной к деятельности Булавина и Некрасова, так как те отстаивали права

именно казачества, хотя советские историки объявляли их борцами за права всего

угнетённого населения, т.е. крестьянства. Фольклорный образ этих людей совсем

не соответствует документальным сведениям. Самой загадочной личностью в

этом плане является Некрасов, так как некрасовцы в своих сказаниях всю

деятельность Булавина приписывают Некрасову, например, убийство князя

Ю. В. Долгорукого в Шульгинском городке. Сегодня движения Булавина и

Некрасова изучаются, по большей части, в рамках региональной истории и

истории семей переселенцев некрасовцев, которые вернулись в Россию.

Отличительной особенностью в оценке личностей Булавина и Некрасова стало то,

что их обошла чрезмерная идеологизация. Личность Булавина сегодня

характеризуется достаточно объективно, с опорой на документы. Раскрываются

побудительные мотивы его деятельности с точки зрения психологии. Булавин

считал свои действия оправданными, так как он выполнял заказ казацкой

старшины, которая затем отказалась от своей роли в этих событиях. Образ же

Некрасова крайне опосредован из-за скудости источниковой базы.

Общий вывод автора далёк от оптимизма – историки не имели реальных

шансов нарисовать портреты крестьянских вождей, хотя бы немного близкие к
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действительным, вследствие скудости информации о них в исторических

источниках, тенденциозности источников и самих историков. Все же следует

признать, что постепенное накопление информации и совершенствование методов

исследования способствуют более четкому представлению о портретах

крестьянских вождей. Чтобы приблизить эти портреты к реальным необходимо

отойти от идеологической интерпретации сюжета при анализе имеющейся

информации о крестьянских вождях и дать ей более-менее объективную оценку.

Эта работа еще предстоит историкам России.
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Приложение А

(рекомендуемое)

Сюжетная схема легенд о «возвращающихся царях-избавителях» (Чистов К. В.

Русские народные социально-утопические легенды XVII-XIX вв. – М.: Наука,

1967. – С. 30–32).

А. «Избавитель» намерен осуществить социальные преобразования

(освободить крестьян или внести существенные изменения в их жизнь)

Варианты:

А1 – это намерение приписывается «природному» царю;

А2 – царевичу, который должен воцариться;

А3 – царевич намерен вернуть народу волю, которая была дарована царём,

но скрывается крепостниками.

В. Отстранение «избавителя»

Варианты:

В1 – бояре (дворяне)-крепостники свергают царя-«избавителя» и хотят его

убить (заточить в тюрьму, монастырь и т.п.);

В2 – на жизнь царевича-«избавителя» покушается правящий царь или

придворные;

В3 – царевич-«избавитель» после рождения подменён царевной;

В4 – придворные демонстрируют чей-нибудь труп для того, чтобы

провозгласить «избавителя» умершим;

В5 – крепостники скрывают завещание, согласно которому царевич-

«избавитель» должен наследовать престол.

С. Чудесное спасение «избавителя»

Варианты:

С1 – верный слуга (солдат, казак, адъютант и т.п.) подменяет его и гибнет

сам;

С2 – вместо «избавителя» хоронят куклу (восковую или металлическую

статую и т.д.);

С3 – «избавитель» совершает побег из заточения.

179

D. «Избавитель» скрывается, странствует, или оказывается в заточении

Варианты:

D1 – скрывается в пещере (на острове, в горах, в далёком городе, на

чужбине и т.п.);

D2 – странствует по Руси;

D3 – заточен в тюрьму («закладен в столб»).

Е. Встречи с «избавителем» или вести от него

Варианты:

Е1 – встречи с неузнанным «избавителем», его объявление и исчезновение;

Е2 – встречи с вестниками или послами «избавителя», которые предвещают

его появление;

Е3 – «избавитель» рассылает указы с «золотой строчкой».

F. Правящий царь пытается помешать «избавителю» осуществить его

намерения

Варианты:

F1 – преследует «избавителя»;

F2 – предлагает компромисс, который отвергается «избавителем».

G. Возвращение «избавителя»

Варианты:

G1 – «избавитель» должен вернуться в предсказанный час (через три,

девять, двенадцать лет);

G2 – он явится после определённого события (когда восставшие войдут в

Москву, Петербург);

G3 – он явится раньше времени, так как страдания народа очень тяжки.

Н. Узнавание «избавителя»

Варианты:

Н1 – по «царским отметинам» на теле;

Н2 – по какому-либо предмету, который удалось сохранить;

Н3 – «избавителя» узнают люди, которые знали его до устранения.

I. Воцарение «избавителя» (в Москве, Петербурге)
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К. Осуществление «избавителем» социальных преобразований

Варианты:

К1 – «избавитель» освобождает крестьян (дарует свободы казакам,

однодворцам, городскому люду и т.д.), наделяет их землёй, отменяет все

повинности и т.п.;

К2 – превращает крепостных крестьян в «государевых» и облегчает

повинности.

L. Пожалование ближайших сторонников

M. Наказание изменников, незаконного царя, придворных, дворян и т.д.
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Приложение Б

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Б. 1 – Гравюра работы Фюрста, напечатанная в газете Гамбурга в 1670 г.
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Приложение В

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. В. 1 – Гравюра неизвестного автора, вышедшая в 1671 г. в Европе
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Приложение Г

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Г. 1 – Изображение 1672 г., вышедшее в издании Ф. Ньюкемба в

Великобритании
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Приложение Д Песни о Степане Разине

(справочное)

По посаду городскому

(Слова Д. Н. Садовникова)

По посаду городскому,

Mимо рубленых хором

Ходит Стенька кажный вечер,

Переряженный купцом.

Зазнобила атамана,

Отучила ото сна

Раскрасавица Алена,

Чужемужняя жена.

Муж сидит в ряду гостином

Да алтынам счет ведет,

А жена одна скучает,

Тонко кружево плетет.

Стенька ходит, речь заводит,

Не скупится на слова;

У Алены сердце бьется,

Не плетутся кружева.

«Полюбилась мне ты сразу,

Раскрасавица моя!

Либо лаской, либо силой,

А тебя добуду я!

Не удержат ретивого

Ни запоры, ни замки…

Люб тебе я али не люб.

Говори мне напрямки!»

На груди ее высокой

Так и ходит ходенем

Перекатный крупный жемчуг

С золотистым янтарем.

Что ей молвить?.. Совесть зазрит

Слушать льстивые слова,

Страхом за сердце хватает,

Как в тумане голова…

«Уходи скорей отсюда! –

Шепчет молодцу она. –

Неравно старик вернется…

Чай, я – мужняя жена…

Нешто можно?» - «Эх, голубка,

Чем пугать меня нашла!..

Мне своей башки не жалко,

А его – куда ни шла!

Коль от дома прочь гоняешь,

Забеги через зады

В переулок, где разбиты

Виноградные сады…

Выйдешь, что ли?» - «Неуемный!

Говорю тебе – уйди!

Не гляди так смело в очи,

В грех великий не вводи!..»

- «Ну, коль этак, - молвит Стенька, -

Так на чью-нибудь беду,

Я, непрошеный, сегодня

Ночью сам к тебе приду!»

Отошел, остановился,

Глянул раз, пообождал,

Шапку на ухе поправил,

Поклонился и пропал…

Плохо спится молодице;

Полночь близко… Чу!.. Сквозь сон

Половица заскрипела…

Неужели это он?

Не успела «ах» промолвить,

Кто-то за руки берет,

Горячо в уста целует,

К ретивому крепко жмет…
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«Что ты делаешь, разбойник?

Ну, проснется, закричит!..»

- «Закричит, так жив не будет…

Пусть-ка лучше помолчит.

Не ошиблась ты словечком, -

Что вводить тебя в обман:

Не купец – казак я вольный,

Стенька Разин – атаман!

Город Астрахань проведать

Завернул я по пути,

Чтоб с тобой, моя голубка,

Только ночку провести!

Ловко Стеньку ты поймала!

Так держи его, смотри,

Белых рук не разнимая,

Вплоть до утренней зари!..»

Из-за острова на стрежень

(Слова Д.Н. Садовникова)

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.

На переднем Стенька Разин,

Обнявшись, сидит с княжной,

Свадьбу новую справляет

Он, веселый и хмельной.

А она, потупив очи,

Ни жива и ни мертва,

Молча слушает хмельные

Атмановы слова.

Позади их слышен ропот:

«Нас на бабу променял,

Только ночь с ней провозжался,

Сам на утро бабой стал».

Этот ропот и насмешки

Слышит грозный атаман,

И могучею рукою

Обнял персиянки стан.

Брови черные сошлися,

Надвигается гроза.

Буйной кровью налилися

Атамановы глаза.

«Ничего не пожалею,

Буйну голову отдам!» -

Раздается голос властный

По окрестным берегам.

«Волга, Волга, мать родная,

Волга – русская река,

Не видала ты подарка

От донского казака!

Чтобы не было раздора

Между вольными людьми,

Волга, Волга, мать родная,

На, красавицу прими!»

Мощным взмахом поднимает

Он красавицу княжну

И за борт её бросает

В набежавшую волну.

«Что ж вы, братцы, приуныли?

Эй ты, Филька, черт, пляши!

Грянем песню удалую

На помин её души!..»

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.