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Лидеры в истории России занимают особенное место. Будучи во главе
государства, они, в стране с традиционно мощными патерналистскими началами, в
определении векторов национального развития порой брали на себя ответственность
выбора за народ таких ориентиров, которые вряд ли соответствовали потребностям
россиян. Куда и зачем вели за собой людей герои представленного автореферата -
вожди народных масс, наверно и предстояло разобраться М.В. Симоновой в первую
очередь, поскольку наверняка эти вопросы в отечественной историографии в той или
иной постановке являлись ключевыми. Вместе с тем ответы на них могут смотреться
вполне современно при оценке сегодняшнего лидерства.

Структура диссертации, как демонстрирует текст автореферата, предельно проста
и логична. Изучается пять лиц в оценках трёх историографических эпох/традиций,
потому выделяется три главы, каждая из которых разделена на пять разделов. Но не
заводит ли автора простота и схематичность применённого построения в тупик, не
наносит ли такая логичность ущерб работе? Например, даже формально, семью
строками автореферата представлен И.Ф. Некрасов по первой главе (С. 14), восьмью -
по второй (С. 17), девятью - по третьей (С. 19-20), что намного меньше по сравнению
с другими фигурантами исследования и заставляет подумать об этом вожде как
недостаточно полноценном. Не было ли лучшим попытаться сформировать структуру
не вокруг отдельных персонажей и этапов развития исторической науки, а вокруг
крупных проблемных узлов, которые, имеется уверенность, при внимательном
рассмотрении бы нашлись и связали исторические труды разных периодов, а также
объединили не только всех изучаемых противников власти, но позволили бы
привлечь других?

М.В. Симонова, включив в само название работы многозначительное для
академического тезауруса понятие «образ», как-будто уклонилась от канонов
исторической науки (чего бы не говорили, требующей в таких случаях точности),
расширила и несколько «размыла» исследовательские рубежи. К сожалению, в
автореферате не дается конкретного понимания диссертантом данной дефиниции, но
из контекста можно понять, что под «образом» подразумевается деятельность (С. 3),
трактовки личностей (С. 4), роли (С. 9), портрета (С. 25) крестьянских вождей, и т.д.

Впрочем, наверняка текст диссертации по этому поводу дает необходимые
разъяснения, как, вероятно, там поясняется кто такие «крестьянские вожди»: ведь уже
сидя за школьной партой, наши соотечественники обычно узнают о казачьем или
ином происхождении изучаемых вожаков, да и возглавляемые ими людские массы -
тоже общеизвестно - состояли иной раз далеко не из крестьян.

Указанные неясности, пожалуй, усложнив задачи соискателя в плане совершения
научных прорывов, не мешают читателю из автореферата узнать, как в отечественной
исторической науке изучались выбранные для осмысления деятели, насколько
менялся взгляд на них. Несмотря на некоторую мозаичность и пестроту изложения, в
нём в целом отражено отрицательное отношение дореволюционных историков к
лидерам антиправительственных выступлений, показаны трудности, с какими
приходилось столкнуться исследователям имперского периода, например,
указывается на недоступность некоторых материалов по расследованию пугачевщины
(С. 14-15). Совершенно иначе, вплоть до героизации, советские историки видели
вождей восстаний, которые попадали даже «в число исторических личностей,
которых стали использовать в качестве политической пропаганды» (С. 16).
Современные исследователи выявляют новые исторические источники и применяют
свежие методы изучения уже известных материалов (С. 18). Неуклонно наращивая
«методологический плюрализм» и прибегая к междисциплинарности, они
обращаются к медицине, психологии, правоведению (С. 19-20) и становятся более
беспристрастными.

В связи с этим хочется задать вопросы по поводу критериев объективности,
используемых М.В. Симоновой для оценки трактовок предшественников. По каким
шкалам она отобрала, например, «группу исследователей, которая пытается
продолжить изучение крестьянских восстаний и личностей их вождей
объективно» (С. 22)? Почему ей думается, что «сейчас есть возможность не следовать
по путям прошлого, а попытаться сформировать более-менее объективный образ
крестьянских вожаков, не ориентируясь на какой-либо политический заказ» (С. 25)?
Достаточно ли «опоры на документы» (С. 25), чтобы считать историка объективным?
В конце концов, насколько далеко диссертант продвинулся в решении одной из пяти
поставленных задач - «выявлении связи политических условий деятельности
историков с их оценками личностей крестьянских вождей» (С. 5)? Положение вещей
вокруг современной науки о прошлом и внутри неё подсказывает, что ответы на
некоторые из подобных вопросов не обрадуют историческое сообщество.

Завершение работы более остальных частей автореферата вытекает из
сформулированной в начале задачи «обобщить представления историков о личности
каждого из рассматриваемых крестьянских вождей в истории» и заявленной ставки на
компаративистику (С. 4-5). Хотя и здесь вожаки немало представлены по
отдельности, они получают совместную комплексную и обобщенную характеристику
через отражение их персон в исторической литературе. Так, отмечаются «схожие

изменения в оценке личности в официальной историографии Разина и Пугачёва», а в
отношении к К.А. Булавину и И.Ф. Некрасову выделены «казацкие историки» как
особенная группа исследователей со специфическим взглядом на этих лидеров
казачества (С. 24-25). Приведённый на последней странице список статей включает в
себя названия трёх публикаций в журналах из Перечня рецензируемых научных
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание учёных степеней.

Сделанные замечания и поставленные перед соискателем вопросы в целом не
снижают положительной оценки предложенного текста. Судя по автореферату,
представленное к защите сочинение соответствует требованиям п. 9 «Положения о
присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля
2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени
кандидата наук. М.В. Симонова заслуживает присуждения искомой учёной степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Заведующий лабораторией
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ФГАОУ ВО «Тюменский государственный
университет», доктор исторических наук

Против включения моих персональных данных в документы, связанные
с рассмотрением диссертации и оформлением аттестационного дела М.В. Симоновой,
не возражаю.

22 ноября 2017 г.

Данные об организации:
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Тюменский государственный университет»
Почтовый адрес: 625003, г. Тюмень, ул. Володарского, 6
Тел.: 8 (3452) 59-74-44; E-mail: rector@utmn.ru; сайт: http://www.utmn.ru

Крестьянников Евгений Адольфович

Подпись Крестьянникова Е.А.

mailto:rector@utmn.ru
http://www.utmn.ru